
R O M A N I A 
JUDETUL CLUJ 

COMUNA AGHIRESU 
 -CONSILIUL LOCAL- 

__________________________________________________________________________________________________ 
Aghireșu-Fabrici nr. 86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 

http://www.aghiresu.ro/ 
 

H O T A R Â R E A  nr. 71 
din data de 27.11.2024 

 
Privind validarea Dispozițiilor nr.203/10.10.2024 si nr.231/15.11.2024 a primarului comunei Aghiresu, 
privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Aghireșu pentru trim. IV- 2024  

 
Consiliul Local al comunei Aghireșu întrunit în ședința ordinară, din data de 27.11.2024; 

 Având în vedere necesitatea, oportunitatea si urgenta rectificării bugetului de venituri si cheltuieli al 
comunei Aghireșu pentru trim. IV 2024. 

Văzând Dispozițiile nr203/10/10/2024 si nr. 231/15.11.2024 ale primarului comunei Aghireșu, județul 
Cluj, privind rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli. 

Ținând cont de referatele nr. 10356/09.10.2024 si nr. 12461/15.11.2024 ale compartimentului de 
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Aghiresu. 
 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre si referatul de aprobare nr.71/2024 ale primarului comunei 
Aghireșu  , privind validarea dispozițiilor nr.203/2024 si 231/2024 avand ca obiect rectificarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli al comunei Aghireșu pentru trim. IV -2024, prin care se justifica urgenta, necesitatea si 
oportunitatea rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli in vederea asigurării veniturilor si cheltuielilor 
proprii ale bugetului local al comunei Aghireșu si asigurarea finanțării tuturor activităților propuse pentru trim. 
IV anul 2024. 
 ținând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Aghireșu; 
            potrivit prevederilor: 

- Legea nr. 273/2006 – privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr.421/2023 -Legea bugetului de stat pe anul 2024 
- Hotărârea Guvernului nr.113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024. 
- Hotărârea Guvernului nr.1389/2024 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele unităţi administrativ-
teritoriale. 

- Hotărârea Guvernului nr.1383/2024 privind repartizarea pe unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale 
şi pe unităţi de învăţământ preuniversitar de stat a sumei, prevăzută în bugetul de stat pe anul 2024, 
pentru finanţarea Programului naţional ''Masă sănătoasă''. 
Legea nr.52/2003 –( art.7.alin.13)- privind transparența decizională în administrația publică 

- OUG nr.57/2019- privind Codul Administrativ 
În temeiul drepturilor conferite prin art.. 196 alin. (1) lit.”a”, precum şi art. 129 alin.4 lit.”a”  din 

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ;  
  

HOTĂRĂŞTE 
  

Art.1.  Se aproba validarea Dispozițiilor nr.203/07.12.2023 si nr.231/2024 a primarului comunei 
Aghireșu privind  rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Aghireșu jud. Cluj,  pentru 
trim. IV - 2024, conform rapoartelor nr.10356/09.10.2024; nr.12461/15.11.2024; ale compartimentului 
financiar-contabil  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Aghireșu (anexate la prezenta 
hotărâre). 

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  primarul comunei Aghireșu și 
Serviciul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Aghireșu potrivit legii.  

Art.3.  Comunicarea prezentei hotărâri se face în condițiile și termenul prevăzut de lege. 
  

PRESEDINTE DE SEDINTA 
Gheorghe BOTH 

       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GEN. 
                              Liviu SALANȚA 

In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 , prezenta hotărâre a fost adoptata cu: 
 

Numar consilieri in functie :        15 
  Numar consilieri prezenti   :        15 
  Hotarare adoptata cu : voturi pentru                       15 
               abtineri   0 

                                                                         impotriva   0 
 

http://www.aghiresu.ro/

























	Hotararea nr.71 din 27.11.2024
	H O T A R Â R E A  nr. 71

	Anexe hotararea nr.71

